
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  NEGOZIATA
senza previa pubblicazione di un bando di gara, 

indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016

==°==
PRIMA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi giorno 30 agosto dell'anno duemiladiciotto, alle ore 10,15 in Reggio Emilia, presso la sede
della Provincia in Corso Garibaldi n. 59, viene esperita la procedura negoziata per l'affidamento dei
lavori per “Interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali del Reparto Nord, con servizio di
pronto intervento” (CIG: 7547287A40 - CUP: C87H18000780005), dell’importo a base d’asta di  €
785.656,23  di  cui  €  147.939,06  per  costo  della  manodopera  ed  €  24.880,00  per  oneri  della
sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso.

Progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 401 del 02/07/2018.

L’intervento è finanziato in parte dalla Regione Emilia-Romagna e in parte dalla Provincia di Reggio
Emilia.

Il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Valerio Bussei, assistito dal seggio di gara composto
dai dipendenti Dott. Stefano Tagliavini, il quale svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, e
Dott.ssa Donatella Oliva, fa presente quanto segue:

- l’affidamento dei lavori in parola avviene tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di
un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del Codice, previa indagine di mercato,
mediante avviso per manifestazione di interesse,  ai sensi delle Linee Guida Anac n. 4, finalizzata
all'individuazione degli  operatori  economici  da invitare,  e aggiudicazione con il  criterio del  minor
prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a) del Codice, determinato mediante unico ribasso
sull'importo totale del computo metrico estimativo  posto a base di gara;

- si provvederà, ai sensi dell'art. 97, comma 8 del Codice, all'esclusione automatica delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata dal comma
2 dell'articolo stesso, purché siano ammesse almeno 10 offerte. 

La Provincia, qualora le offerte ammesse siano inferiori a 10, si riserva comunque il diritto di valutare
la congruità dell'offerta, ai sensi dell'art. 97 precitato;

- le Categorie delle opere richieste sono le seguenti:
Categoria Prevalente:

DESCRIZIONE Cat. Importo in Euro

Opere Stradali OG3 – Class. III° € 405.656,23

Altre Categorie a qualificazione obbligatoria:

DESCRIZIONE Cat. Importo in Euro

Barriere stradali di sicurezza OS12A – Class. I € 30.000,00

Segnaletica stradale non luminosa OS10 – Class. I € 200.000,00

1



Apparecchiature strutturali speciali OS11 – Class. I € 70.000,00

Verde e arredo urbano oppure opere di 
ingegneria naturalistica

OS24 o OG13 –
Class. I

€ 80.000,00

- con lettera Prot. n. 17670 del 26/07/2018, inviata tramite pec, sono state invitate n. 32 ditte, come
da elenco che segue, individuate tramite manifestazione di interesse:

Ditta C.F.
 P.IVA

Turchi Cesare Srl 01214260356

Solimar Srls 12704611008

Franzoni e Bertoletti Srl 01297860205

Giemme Lavori Srl 03361330610

Cofar Srl 02040750354

Società Emiliana Infrastrutture Srl 02554110359

Eredi Fantoni Adriano Srl 00680790292

Abruscato Salvatore BRSSVT64H09L740K
04272680820

Giannone Group Srl 01274980778

Tre Emme Srl 00984170357

Tazzioli e Magnani Srl 00122740350

Impregroup Soc. Coop. 06757041212

Consorzio Stabile C.I.T.E.A. Parma 02314840345

CEAG Srl 00129630356

Alberghina Verde Ambiente Srl 02228950925

Girardello Srl 00041510298

Roberto Group Srl 02624330649

Asso Costruzioni Srl 01710960509

Super Asfalti Srl 03580200404

Bonzi Srl 03337610178

Corvino Impresa Srls 04150830612

Consorzio Stabile Modenese Scpa 03126320369

C.F.C. Soc. Coop. 00447840356

Grenti Spa 01514520343

La Cittadella Snc di Ferrara Andrea & C. 01551830282

Scalzone Costruzioni Srl 03438970612

Calcestruzzi Corradini Spa 00674130356

T.M.G. Scavi Srl 00620670141

Costruzioni Generali Girardini Spa 03276730243

2



Unipersonale

ETS Eco Tecnologie Stradali Srl 01413200336

Zaccaria Costruzioni Srl 02378870360

Cifolelli Edilizia Srl 00282770940

– nel suddetto invito è stato indicato, quale termine di scadenza per la presentazione delle
offerte, le h. 12,00 del giorno 10 agosto 2018.

Il RUP fa presente che entro il termine predetto sono pervenute n. 7 offerte dalle seguenti Ditte:

N.
progr.

Prot.
Offerta Ditta C.F. 

 P.IVA

1 19326 RTI Costituendo:
Calcestruzzi Corradini Spa (Mandataria)

Segnaletica Modenese. (Mandante) 

00674130356

03246780369

2 19329 RTI Costituendo:
CEAG Srl (Mandataria)

Nuovalagoplast (Mandante) 

00129630356

01108570449 

3 19331 RTI Costituendo:
Consorzio Stabile Modenese Scpa 
(Mandataria)

Sirol Srl (Mandante) 

03126320369

02988101206

4 19332 RTI Costituendo:
Costruzioni Generali Girardini Spa 
Unipersonale (Mandataria)

Veneta Sicurezza e Segnaletica Stradale
Srl (Mandante) 

03276730243

03921610287

5 19336 RTI Costituendo:
Tre Emme Srl (Mandataria)

Cims Srl (Mandante) 

00984170357

00814371209

6 19343 RTI Costituendo:
Cofar Srl (Mandataria)

Sias Spa (Mandante) 

02040750354

01854400981

7 19370 RTI Costituendo:
Tazzioli e Magnani Srl (Mandataria)

Euro Segnal Srl. (Mandante) 

00122740350

01576290181

Il RUP e il seggio di gara, tenuto conto delle ditte partecipanti, dichiarano di non essere incompatibili
con l'esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge.

Verificata  l'integrità  dei  pieghi,  il  RUP  procede  alla  loro  apertura  e  all'esame  della  sola
documentazione amministrativa (Busta A), ivi compresa la verifica dei PASSOE e l’acquisizione dei

3



partecipanti ai fini AVCPASS; rileva che la documentazione amministrativa presentata dalle Ditte qui
di  seguito elencate risulta incompleta e dispone pertanto,  nei confronti  delle predette Imprese, il
ricorso all’istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del Codice.

Ditta C.F. 
 P.IVA

Motivazione del soccorso istruttorio

C.E.A.G. Calcestruzzi ed Affini 
Srl 00129630356

a) L'impresa non ha dichiarato il possesso
delle  categorie di  lavori  OS12-A e OS11,
comprese  nel  presente  appalto,  per  le
quali,  essendo  le  stesse  a  qualificazione
obbligatoria,  è  necessario  che  l'impresa
precisi come intende eseguirle;

b) non è stato specificato se si intendano
subappaltare  o  meno  le  lavorazioni
sensibili.

Tre Emme Srl 00984170357

L'impresa  non  ha  dichiarato  come  si
intende  svolgere  le  lavorazioni  della
categoria  OS24,  compresa  nel  presente
appalto,  dal  momento  che  non  risulta  il
possesso della categoria stessa in capo al
raggruppamento  di  cui  codesta  impresa
risulta mandataria;

Terminata la fase di controllo della documentazione amministrativa, il RUP fa presente che:

-  si  provvederà ad inviare alle  imprese suddette una comunicazione relativa all'applicazione del
soccorso istruttorio,  fissando come scadenza per  la presentazione delle  integrazioni/precisazioni
richieste le h. 12,00 del giorno 7 settembre c.a.;

- sarà convocata un’ulteriore seduta pubblica, alle ore 8,30 del giorno 10 settembre c.a., nella quale
si  darà  atto  dell'esito  del  soccorso  istruttorio  in  parola  e  si  procederà  all’apertura  delle  offerte
economiche.

Le Buste relative alle offerte economiche delle Ditte partecipanti vengono tutte racchiuse in una
busta, sigillata e controfirmata sul lembo di chiusura dal RUP, il  quale dispone che la stessa sia
conservata, unitamente a tutta la documentazione di gara, in un armadio chiuso a chiave, posto
nell'ufficio dell'U.O. Appalti e Contratti, a cura e sotto la vigilanza dell’ufficio medesimo.

Alle ore 11,10 il Responsabile del Procedimento dichiara conclusi i lavori e scioglie la seduta.

==°==

Il Responsabile Unico del Procedimento
f.to Ing. Valerio Bussei

Il seggio di gara
f.to Stefano Tagliavini

(con funzioni di Segretario verbalizzante)

f.to Donatella Oliva

4



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  NEGOZIATA
senza previa pubblicazione di un bando di gara, 

indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016

SECONDA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi giorno 10 settembre dell'anno duemiladiciotto, alle ore 9,10 in Reggio Emilia, presso la sede
della Provincia in Corso Garibaldi n. 59, viene esperita la procedura negoziata per l'affidamento dei
lavori per “Interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali del Reparto Nord, con servizio di
pronto intervento” (CIG: 7547287A40 - CUP: C87H18000780005), dell’importo a base d’asta di  €
785.656,23  di  cui  €  147.939,06  per  costo  della  manodopera  ed  €  24.880,00  per  oneri  della
sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso.

Progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 401 del 02/07/2018.

L’intervento è finanziato in parte dalla Regione Emilia-Romagna e in parte dalla Provincia di Reggio
Emilia.

Assiste alla seduta il Sig. Agostino Salardi, in rappresentanza di Calcestruzzi Corradini Spa.

Il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Valerio Bussei, assistito dal seggio di gara composto
dai dipendenti Dott. Stefano Tagliavini, il quale svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, e
Mariacristina  Franceschetti,  analizza  la  documentazione  trasmessa  dalle  imprese:  C.E.A.G.
Calcestruzzi ed Affini Srl, Tre Emme Srl,  nell'ambito del c.d soccorso istruttorio attivato ex art. 83,
comma 9  del  Codice  e  fa  presente  che  l'esito  è  positivo  per  tutte  in  quanto  hanno  sanato  le
irregolarità presenti  nei documenti  di  gara;  pertanto tutte le imprese invitate sono ammesse alla
gara.

Procede quindi:

- all'apertura delle buste contenenti le offerte economiche delle Ditte ammesse alla gara e dà lettura
dei ribassi presentati che risultano essere i seguenti:

N.
progr. Ditta C.F. 

 P.IVA Ribassi offerti %

1 RTI Costituendo:
Calcestruzzi Corradini Spa 
(Mandataria)

Segnaletica Modenese. 
(Mandante) 

00674130356

03246780369

4,58

2 RTI Costituendo:
CEAG Srl (Mandataria)

Nuovalagoplast (Mandante) 

00129630356

01108570449 

2,52

3 RTI Costituendo:
Consorzio Stabile Modenese 
Scpa (Mandataria)

03126320369 2,33

5



Sirol Srl (Mandante) 02988101206

4 RTI Costituendo:
Costruzioni Generali Girardini 
Spa Unipersonale (Mandataria)

Veneta Sicurezza e Segnaletica 
Stradale Srl (Mandante) 

03276730243

03921610287

2,463

5 RTI Costituendo:
Tre Emme Srl (Mandataria)

Cims Srl (Mandante) 

00984170357

00814371209

3,174

6 RTI Costituendo:
Cofar Srl (Mandataria)

Sias Spa (Mandante) 

02040750354

01854400981

2,93

7 RTI Costituendo:
Tazzioli e Magnani Srl 
(Mandataria)

Euro Segnal Srl. (Mandante) 

00122740350

01576290181

3,64

- da atto che che non si può procedere alla esclusione delle offerte anomale ai sensi dell'art. 97,
comma 8 del Codice, in quanto sono pervenute meno di dieci offerte e pertanto l'impresa prima in
graduatoria risulta essere il RTI con l'Impresa Calcestruzzi Corradini Spa Mandataria, che ha offerto
un ribasso del 4,58%;

- procede quindi al sorteggio di uno dei metodi di cui all'art. 97, comma 2 del Codice per determinare
la soglia di anomalia; viene estratto il metodo “E” - coefficiente 0,8 - e la soglia è determinata a
3,3147;

-  dispone  quindi  di  procedere  alla  verifica  di  congruità  dell'offerta  nei  confronti  della  predetta
impresa.

Alle ore 9,25 il Responsabile del Procedimento dichiara conclusi i lavori e dispone che il materiale
venga custodito in un armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell'U.O. Appalti e Contratti, a cura e
sotto la vigilanza dell’ufficio medesimo.

==°==

Il Responsabile Unico del Procedimento
f.to Ing. Valerio Bussei

Il seggio di gara
f.to Stefano Tagliavini

(con funzioni di Segretario verbalizzante)

f.to Mariacristina Franceschetti

6



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  NEGOZIATA
senza previa pubblicazione di un bando di gara, 

indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016

==°==
TERZA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi giorno 18 settembre dell'anno duemiladiciotto, alle ore 8,30  in Reggio Emilia, presso la sede
della Provincia in Corso Garibaldi n. 59, viene esperita la procedura negoziata per l'affidamento dei
lavori per “Interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali del Reparto Nord, con servizio di
pronto intervento” (CIG: 7547287A40 - CUP: C87H18000780005), dell’importo a base d’asta di  €
785.656,23  di  cui  €  147.939,06  per  costo  della  manodopera  ed  €  24.880,00  per  oneri  della
sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso.

Progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 401 del 02/07/2018.

L’intervento è finanziato in parte dalla Regione Emilia-Romagna e in parte dalla Provincia di Reggio
Emilia.

Il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Valerio Bussei, è assistito dal seggio di gara composto
dai dipendenti Dott.ssa Donatella Oliva, il quale svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante,
e Mariacristina Franceschetti.

A seguito dell'attivazione del procedimento per la verifica di congruità dell'offerta presentata dal RTI
con Mandataria Calcestruzzi Corradini Spa, che è risultata prima in graduatoria, l'impresa stessa ha
fornito le giustificazioni con lettera dell'11 settembre 2018, che sono ritenute esaurienti; pertanto il
RUP dichiara l'offerta congrua e dispone di formulare la proposta di aggiudicazione a favore del RTI
costituendo, composto da:

– Impresa Mandataria Calcestruzzi Corradini Spa, con sede legale in Via XXV Aprile, 70 –
42013 Salvaterra di Casalgrande (RE) – C.F/P.IVA 00674130356;

– Impresa Mandante Segnaletica  Modenese Srl,  con sede legale in  Via  Vignolese,  1113/1
41126 Modena (MO) - C.F./P.I. 03246780369;

che ha offerto un ribasso percentuale di 4,58%, corrispondente ad un importo complessivo netto di €
750.812,67 (IVA esclusa), di cui € 725.932,67 per lavori ed € 24.880,00 per oneri per l’attuazione dei
piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. 

Il RUP:

– trasmette  il  presente  verbale  all’U.O.  Appalti  e  Contratti  ai  fini  dell’attivazione della  fase
procedimentale di verifica prodromica alla aggiudicazione definitiva;

– dà atto che l'Impresa suddetta ha dichiarato di voler subappaltare opere e lavorazioni, non
soggette alle condizioni di cui all'art. 105 comma 6 del Codice, appartenenti alle categorie
OS11,  OS24/OG13,  OG3,  OS12A,  OS10 ad  imprese  qualificate,  entro  il  limite  del  30%
sull'importo contrattuale.

7



Alle ore 8,40 il Responsabile del Procedimento dichiara conclusi i lavori e dispone che il materiale
venga custodito in un armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell'U.O. Appalti e Contratti, a cura e
sotto la vigilanza dell’ufficio medesimo. 

==°==

Il Responsabile Unico del Procedimento
f.to Ing. Valerio Bussei

Il seggio di gara
f.to Donatella Oliva

(con funzioni di Segretario verbalizzante)

f.to Mariacristina Franceschetti

8


